28. Atque ut omnes auferantur ambages, quoniam modo et Lex ministra-

embargo, es santa y justa y buena, recordemos lo que está puesto en la carta a los Romanos. En efecto, después de haber dicho: *De tal modo que podamos servir en la novedad del espíritu y no en la vetustez de la letra* (sentencia que es muy semejante a aquella que ése ha traído sin entenderla). El Apóstol vio de lejos a continuación a esos futuros charlatanes y blasfemos, que habrían de pensar por eso que la ley era reprehensible; y luego añadió²⁵: *¿Qué diremos, pues? ¿Qué la ley es pecado? En absoluto; sino que yo no he descubierto el pecado sino por la ley. Porque yo no conocía la concupiscencia si la ley no dijese: No codiciarás. Pero, llegada la ocasión, el pecado provocó en mí toda concupiscencia por medio del precepto. De hecho, sin la ley el pecado está muerto. Pues yo antes sin la ley vivía. Pero al llegar el mandato revivió el pecado. Y yo muerto descubrí que el precepto que era para dar la vida, daba la muerte. En efecto, el pecado, llegada la ocasión, me engañó por medio del precepto y por él me dio muerte. Así que la ley ciertamente es santa, y el precepto es santo y justo y bueno. Empero, ¿lo que en sí es bueno se ha convertido para mí en muerte? De ningún modo; sino que el pecado, para que aparezca pecado, me ha causado a mí la muerte por medio del bien. Ved qué es: agente de la muerte. Ved qué es: la letra mata. Ved cómo la ley no es pecado. Y que: el precepto era para dar la vida. Y que:*

tio mortis recte dicta sit, et tamen sancta et iusta et bona sit, illud recola-
mus quod in Epistola positum est ad Romanos. Cum enim dixisset: *Ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ* (Rom 7,6); quæ sententia simillima est illi quam iste non intellegens posuit; continuo prospexit istos futuros verbosos atque blasphemos, qui putaturi essent ex hoc Legem fuisse reprehensam; moxque subiunxit: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit: sed peccatum non cognovi nisi per Legem. Nam [654] concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta peccatum per mandatum (113) operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine Lege enim peccatum mortuum est. Ego autem vivebam aliquando sine Lege: adveniente autem mandato, peccatum revixit. Ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat in vitam, hoc esse in mortem. Peccatum enim occasione accepta per mandatum fefellit me, et per illud occidit. Itaque Lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit, sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7,7-13). Ecce quid est *ministratio mortis*; ecce quid est *Littera occidit* (2 Cor 3,6); ecce quemadmodum *Lex non est peccatum*; et: *mandatum erat in vitam*; et *lex sancta, et manda-*

²⁵ De div. quaest. ad Simplicianum, 66; Expositio quarumdam propositionum ex epist. ad Romanos, 37-40; Contra Faustum manich., 15,8; Sermo, 153.

la ley es santa y el precepto es santo y justo y bueno²⁶. Y, sin embargo, porque el alma desobediente es muerta desde el mismo bien, cuando no ayuda la gracia de Dios, la ley se ha convertido en agente de la muerte en el Antiguo Testamento por la letra que mata, mientras que la gracia es hecha agente de la vida en el Nuevo Testamento por el espíritu que vivifica.

Sin embargo, lo que es agente de la muerte y agente de la condenación. Esto es, que *llegada la ocasión, el pecado provocó en mí por medio del precepto toda la concupiscencia*. Esto es, que *al llegar el mandato, revivió el pecado*. Esto es, que *descubrí que el mandato que era para la vida daba la muerte*. Esto es, que *llegada la ocasión el pecado por medio del mandato me engañó, y por él mata*. Esto es, que *la ley se coló para que abundase el delito*. Esto es, que *la ley provoca la ira*. Es decir, que *la fuerza del pecado es la ley*.

Realmente, la prohibición del pecado, en que consiste la ley, aumenta en realidad el deseo de pecar, el cual no se extingue sino por el deseo contrario de obrar rectamente, cuando *la fe obra por medio del amor*. En cambio, esto no lo da la letra que manda, sino el espíritu que ayuda. Luego no es la ley, sino la gracia. No el Antiguo Testamento, que *engendra para la esclavitud que es Agar*, sino el Nuevo Testamento, en el cual no son *los hijos de la esclava, sino los de la libre, con la libertad con que Cristo nos*

tum sanctum et iustum et bonum; et tamen quia de ipso bono interficitur inobœdiens anima, ubi Dei non adiuvat gratia, ministratio mortis facta est Lex in Veteri Testamento propter occidentem litteram; et ministratio vitæ facta est gratia in novo Testamento propter vivificantem spiritum. Quod est autem: *ministratio mortis et ministratio damnationis* (2 Cor 2,7.9), hoc est: *Occasione accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*, hoc est: *Adveniente mandato peccatum revixit*, hoc est: *Inventum est mihi mandatum quod erat in vitam, hoc esse in mortem* (Rom 7,8-10), hoc est: *Occasione accepta peccatum per mandatum sefellit me, et per illud occidit* (ib., 11), hoc est: *Lex subintravit, ut abundaret delictum* (Rom 5,20), hoc est: *Lex iram operatur* (ib., 4,15), hoc est: *Virtus peccati Lex* (1 Cor 15,56). Prohibitio enim peccati quod est Lex, auget profecto desiderium peccandi: quod non exstinguitur, nisi contrario desiderio recte faciendi, ubi *fides per dilectionem operatur* (Gal 5,6). Hoc autem non præstat littera iubens, sed spiritus iuvans (cf. 2 Cor 3,6): non Lex ergo, sed gratia; non Vetus Testamentum *in servitutem generans, quod est Agar*, sed Novum in quo non sunt *ancillæ filii, sed liberæ,*

liberó. Y, sin embargo, la ley es santa, y en el mandato santo y justo y bueno. Por este mandato santo y justo y bueno, el pecado provoca toda concupiscencia en esos que no tienen el espíritu de Cristo.

El mismo Apóstol, demostrando que él fue tal cual en el Antiguo Testamento, también dice: *llegada la ocasión, el pecado, por medio del mandato, provocó en mí toda concupiscencia*. ¿Por medio de qué mandato sino por el que dice: *Yo no conocía la concupiscencia si la ley no dijese: No codiciarás?* ¿Es acaso malo no codiciar? Por el contrario, sumamente bueno. Luego la ley que dice esto es buena; pero donde no está el espíritu que vivifica, esa misma ley que dice lo bueno mata, porque es la fuerza del pecado, cuando por medio de ella provoca toda concupiscencia, excitando con la prohibición. Porque no se extingue a través de la letra que mata por temor del castigo, sino a través del espíritu que ayude por amor de la justicia. Por eso dice: *El pecado, para que aparezca pecado, le ha causado la muerte por medio del bien*. En efecto, no dice: por medio del mal, sino *por medio del bien*. ¡Que se despabilen aquí, si pueden, los que reprenden con ánimo ciego y furioso a la ley de Dios igual que a su ministro Moisés! Por eso, sin duda, es *agente de la muerte*, porque *el pecado ha causado la muerte por medio del bien*. Por eso es *agente de la condenación*, porque el pecado ha causado la condenación por medio del bien.

qua libertate Christus nos liberavit (ib., 4,24.31). Et tamen Lex sancta est, et mandatum sanctum et iustum et bonum. Per hoc mandatum sanctum et iustum et bonum, in his qui non habent (114) spiritum Christi operatur peccatum omnem concupiscentiam. Qualem se fuisse in Vetere Testamento etiam ipse Apostolus ostendens: *Occasione, inquit, accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*. Per quod mandatum, nisi quod ait: *Concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret. Non concupisces?* Numquid malum est non concupiscere? Immo maxime bonum. Bona est ergo Lex quæ hoc dicit, sed ubi non adest vivificans spiritus, hæc ipsa Lex quæ bonum dicit, occidit, quia peccati virtus est, cum per illam operatur omnem concupiscentiam, inflammando prohibitionem; quod non exstinguitur per iubentem litteram timore pœnæ, sed [655] per iuvantem spiritum dilectione iustitiæ. Ideo ait: *Peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7,13). Non enim ait: Per malum, sed: *per bonum*. Hic evigilent, si possunt, qui Legem Dei atque eius ministrum Moysen cæco et furioso corde reprehendunt. Ideo quippe est ministratio mortis, quia peccatum per bonum operatum est mortem; ideo est ministratio damnationis, quia peccatum per bonum operatum est damnationem.